Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 10 de Julho de 2023

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 228

informar que a Guarda Civil Municipal atua de forma integrada com a Secretaria

Municipal da Educação com o Projeto Patrulha da Paz.

O Programa Patrulha da Paz tem ciclos que abordam temas como a

história e o trabalho da Guarda Municipal, Cidadania e Civismo, Trânsito Seguro,

Perigo das Drogas e Acidentes Domésticos, junto com o SAMU192 (Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência).

Neste momento, diante das inúmeras ações desenvolvidas pela GCM, o

efetivo e a corporação não tem condições de implantar e manter uma Unidade de

Ensino, nos moldes propostos e a respeito, caberá à Secretaria Municipal de Educação

complementar a resposta nesse quesito.

Vale ressaltar que a GCM e as forças policiais estão atentas para

combater a violência em âmbito escolar.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares.

Atenciosamente.

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/